
 
 

 

 

 

 COMUNE DI MONTECARLO 

Provincia di Lucca 

 

ORIGINALE 

 

 

ORDINANZA 
 AREA POLIZIA MUNICIPALE 

N.  72  del  22/08/2024 
 

Oggetto: FESTA DEL VINO 2024 -Regolamentazione della circolazione stradale dal 
29 agosto al 08 settembre 2024  - 

 
LA RESPONSABILE DELL’AREA POLIZIA MUNICIPALE  

 Vista la deliberazione della G.C. n. 73 del 16.07.2024 con cui l’Amministrazione 
comunale di Montecarlo ha deliberato l’intenzione di  organizzare per l’ano 2024 dal 
29 agosto all’8 settembre, nel Centro Storico di Montecarlo, la tradizionale 
manifestazione del settembre montecarlese, oggi denominata “Festa del Vino – 
Montecarlo di Toscana”; 

- Preso atto che la manifestazione richiamerà un notevole flusso di persone interessate 
ad assistere ad i vari eventi organizzati e a usufruire dei servizi di somministrazione 
alimenti e bevande offerti ; 
Vista la richiesta del Sindaco pro-tempore del Comune di Montecarlo, di 
regolamentare la circolazione dei veicoli, nel periodo in cui si terrà la manifestazione;  

- Valutata l’esigenza di regolamentare complessivamente la circolazione stradale, 
avendo presenti le varie richieste pervenute in merito alla sosta, ai flussi di traffico, 
tutelando nel contempo la sicurezza e l’incolumità pubblica; 

- Verificata l’esistenza di un percorso alternativo, riservato ai residenti nel centro 
storico; 

- Visti gli artt. 5, 6 e 7 del D.L. 285 del 30.4.1992, Nuovo Codice della Strada le s. m. ed 
il relativo Regolamento d'esecuzione;  

- Visto il D. L.vo. n. 267 del 18.08.00; 
- Visto l'art. 27 del Reg.to Com.le sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- Vista la determinazione del Sindaco n. 19 del 17.07.2024 con cui è stata nominata 

Titolare dell’Area di Polizia Municipale la D.ssa Siciliano Carmela, Funzionario 
Specialista di Vigilanza, Area dei Funzionari e della Elevata Qualificazione 

 
O R D I N A 

 
nel periodo dal 29 Agosto al 08 Settembre nei seguenti orari: 

dalle ore 20.00 alle ore 24.00 dei giorni feriali  
e dalle ore 17.00 alle ore 24.00 di sabato e domenica: 

 



 
 

 

 

1. L’ISTITUZIONE del DIVIETO di TRANSITO per tutti i veicoli nelle seguenti vie: 
- via Nuova intero tratto, P.za Carrara, via Roma intero tratto, 
- via Macelli e via Benevici, nelle quali possono transitare in deroga al divieto di 
transito, i veicoli dei residenti delle due vie e autorizzati , coloro che sono muniti 
dell’apposito contrassegno rilasciato dal Comando di Polizia Municipale o che sono 
diretti presso la struttura denominata “Casa colonica Ristorante dal Pallini”; 
- secondo tratto di via CONTEA, possono transitare in deroga al divieto di 
transito, i veicoli dei residenti e gli autorizzati muniti di tagliando giallo rilasciato dal 
Comando di Polizia Municipale o che sono diretti presso il ristorante Forassiepi, 
come da segnaletica indicata in loco; 
- via del Fortino, possono transitare in deroga al divieto di transito, i veicoli dei 
residenti della via ed autorizzati muniti di tagliando giallo rilasciato dal Comando di 
Polizia Municipale, i volontari delle Associazioni organizzatrici della manifestazione, 
muniti di tagliando identificativo e le persone portatrici di Handicap alle quali verrà 
riservata un’ area dedicata; 

 
 

2. L’ISTITUZIONE del DIVIETO di SOSTA con rimozione coatta, per tutti i veicoli: 
- in via Nuova, via Roma intero tratto, 
- P.za Garibaldi, via Garibaldi con divieto di sosta per tutti i veicoli dalle ore 19.30 
alle ore 24.00 dei giorni feriali e dalle ore 16.30 alle ore 24.00 di sabato e domenica 
,con esclusione, nel periodo sopra indicato di un veicolo di soccorso e il mezzo 
antincendio,  
- P.za Carrara, compresi gli stalli di sosta riservati ai veicoli al servizio di persone 
invalide, lo stallo rosa e la stradina che conduce a via Porticciola; 
- in via di Canale, dall’intersezione con via Carlo IV° sul lato destro a scendere per 
50 ml.;  
- in via Contea I° tratto, dal divieto di sosta sono esclusi i residenti del centro 
storico ; 
- in via Cavalli e in via Contea II° tratto, fino all’intersezione con via Contea III° 
tratto, dal divieto di sosta sono esclusi:  

• i veicoli dei residenti nel centro storico e autorizzati muniti di contrassegno,  

• i veicoli degli autorizzati muniti dell’apposito contrassegno rilasciato dal 
Comando di Polizia Municipale di colore giallo, 

• i veicoli degli ospiti delle strutture ricettive, presenti nel centro storico del 
comune; 

- in via Benevici e via Macelli fino alla Casa colonica Ristorante dal Pallini, dal 
divieto di sosta sono esclusi i veicoli dei residenti nelle due vie; 
-in via Benevici ambo i lati, dalla casa Colonica Ristorante dal Pallini fino 
all’intersezione con la traversa della P.zza F. Carrara via Porticciola, come da 
segnaletica posta in loco; 
 - in via del Fortino, possono sostare i veicoli dei residenti della via  e gli autorizzati 
muniti di tagliando giallo rilasciato dal Comando di Polizia Municipale, i volontari 
delle associazioni organizzatrici della manifestazione, muniti di tagliando 
identificativo e le persone portatrici di Handicap alle quali verrà riservata un’ area 
dedicata; 
- via Contea III° istituzione del divieto di sosta con rimozione 0-24 sul lato sx a 
salire dall’intersezione con via dei Cavalli all’intersezione con la via P. Baldino I°; 
- via Carlo IV° istituzione del divieto di sosta con rimozione 0-24 sul lato sx a 
salire dall’intersezione con via San Piero alla piazza D’Armi; 



 
 

 

 

- in via S. Piero, istituzione del divieto di sosta con rimozione 0-24 lato sx 
direzione Pescia, con inizio dall’intersezione con Via dei Cavalli all’intersezione con 
la via Carlo IV° come da segnaletica presente in loco, dal divieto di sosta sono 
esclusi i veicoli degli autorizzati muniti dell’apposito contrassegno rilasciato dal 
Comando di Polizia Municipale di colore rosso; 
- in via S. Piero, istituzione del divieto di sosta con rimozione 0-24 lato sx 
direzione Pescia, con inizio dall’intersezione con Via Carlo IV° fino al piazzale 
davanti l’osteria del Vecchio Olivo; 
- in via Poggio Baldino I°, istituzione del divieto di sosta con rimozione 0-24 
lato destro direzione Altopascio nel tratto compreso fra via Contea e via del Tredici; 
 

3. L’ISTITUZIONE del DIVIETO di SOSTA con rimozione coatta, nel tratto di strada 
che dalla Piazza F. Carrara conduce alla via Porticciola; 
 

4. L’ISTITUZIONE DELL’AREA DI SOSTA riservata ai motocicli e ciclomotori, in 
deroga all’attuale divieto di sosta, in via S. Martino sul lato sx. direzione san Martino 
in Colle, dall’intersezione con via di Montecarlo fino al passo carrabile n. 148. 

 
5. L’ISTITUZIONE del DIVIETO di SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA in Piazza 

D’Armi, parte iniziale dell’area sottostante la Fortezza, adiacente alla fontana 
pubblica, con riserva posteggi ai mezzi di soccorso e alle Forze di Polizia. 
 

6. L’ISTITUZIONE della DIREZIONE OBBLIGATORIA a DX in via Contea di fronte 
all’incrocio con la via P. Baldino I°, con direzione quattro strade per i veicoli non 
autorizzati all’accesso al centro storico; 

 
7.  I veicoli dei residenti del centro storico e di coloro che sono appositamente 

autorizzati, potranno accedere alle proprie abitazioni o comunque all’interno del 
centro storico stesso, conducendo i veicoli con estrema prudenza in deroga alle 
indicazioni della segnaletica presente, lungo gli itinerari: via Contea – via di 
Neppo – Porta Fiorentina – via Carmignani – Via Collegiata – Via Cerruglio, 
oppure via Carmignani –via Garibaldi – via Cairoli; 

                                                                                                                                            
O R D I N A     I N O L T R E       

       
dalle ore 08.00 di giovedì 29 Agosto 2024 

fino alle ore 08.00 di lunedì 09 Settembre 2024  
 
8. L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA, con rimozione coatta, 0 – 24 nelle 
seguenti vie: 

- in via di Montecarlo, con direzione Turchetto: 
   sul lato destro dall’intersezione con via di S. Martino fino al civico 3, 

sul lato sinistro dal cartello di centro abitato di Montecarlo fino alla fattoria “La     
Torre”;   

     - in via di Montechiari, intero tratto su ambo i lati; 
       

D I S P O N E    A L T R E S I’    LA   R E VO CA 
 

dalle ore 08.00 di giovedì 29 Agosto 2024  
fino alle ore 08.00 di lunedì 09 Settembre 2024 

 



 
 

 

 

a) del divieto di sosta in via di S. Martino, sul lato destro direzione Montecarlo 
dall’intersezione con via di Montechiari fino al civ. 7; 
b) di qualsiasi altra disposizione in contrasto con la presente ordinanza nel periodo di 
validità del presente atto. 

 
I veicoli di coloro che sono in possesso dell’apposita autorizzazione, 

rilasciata dal Comando di Polizia Municipale per la sosta fuori dal centro storico di 
Montecarlo, valida per il periodo 29 Agosto - 08 Settembre 2024, potranno sostare 
nelle apposite aree contraddistinte dai vari colori, come di seguito indicato: 

 
- Nell’AREA GIALLA, corrispondente a via Contea  II° e Via dei Cavalli,  : la sosta è 

consentita ai veicoli dei residenti nelle vie interessate dal divieto di transito, gli 
autorizzati con contrassegno di colore giallo e gli ospiti delle strutture ricettive 
muniti di apposita autorizzazione rilasciata dalla struttura stessa; 

-   Nell’AREA GIALLA , corrispondente a Via dei Macelli la sosta è consentita ai veicoli 
dei residenti della via ; 

- Nell’AREA ROSSA, corrispondente al tratto di Via S. Piero, compreso fra 
l’intersezione con Via dei Cavalli e il piazzale di fronte all’Osteria del Vecchio Olivo, 
come da segnaletica in loco, la sosta è consentita ai veicoli di coloro che vengono 
a lavorare nel centro storico agli espositori e organizzatori della festa, 
autorizzati con apposito contrassegno di colore rosso 

 
 
I mezzi di soccorso e delle Forze di Polizia, impiegati in servizi di emergenza sono 

esentati dal rispetto dei divieti imposti dalla presente ordinanza. 
 
La presente ordinanza sarà portata a conoscenza del pubblico mediante 

l’apposizione dei prescritti segnali stradali a cura dell’ufficio Tecnico comunale. 
 
È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare o fare osservare la presente 

ordinanza, avvertendo che i trasgressori saranno sottoposti alla sanzione prevista per 
legge. 

 
Si dà atto che verrà fatta apposita comunicazione della chiusura delle strade al: 

Comando Provinciale CC. di Lucca, Uff. di Gabinetto della Questura di Lucca, 
Comando Provinciale della G.d.F. di Lucca, Comando Stazione CC. di Altopascio, 
Sezione di Polizia Stradale di Lucca, Provincia di Lucca, Azienda USL Toscana Nord 
Ovest, Comando VV.FF. di Lucca. 

 
Ai sensi della L. n.241/90 il responsabile del procedimento è il Responsabile del servizio di 
P.M. D. ssa Siciliano Carmela (indirizzo mail: 
comandantepoliziamunicipale@comune.montecarlo.lu.it – tel. 0583/22529 
 
Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 – bis del T.U.E.L. 
 

si informa che 
 
contro la presente ordinanza è ammesso il ricorso al T.A.R. della Toscana nel termine di 
60 giorni dalla pubblicazione, oppure, entro il termine di 120 giorni, il ricorso straordinario 
al Capo dello Stato. 



 
 

 

 

In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del Decreto Legislativo n. 285/1992, sempre 
nel termine di 60 giorni, può essere proposto ricorso da chi abbia interesse alla 
apposizione della segnaletica, in relazione alla natura del segnale apposto, al Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 del Regolamento, 
emanato con D.P.R. n. 495/1992. 

     La presente ordinanza sarà pubblicata all’albo pretorio  

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA DI PM 
 Siciliano Carmela 

 
 
 
 
 
 
 
 
Le firme, in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi 
dell'art. 20, comma 1-bis del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è 
conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Montecarlo ai sensi dell'art 
22 del D.Lgs 82/2005. 
 
 
 


		2024-08-22T15:15:28+0200
	Approvo il documento




